« Il est vrai, dit Leibnitz, que Dieu est non-seulement la source des existences, mais encore celle des essences en tant que réelles, ou de ce qu'il y a de réel dans la possibilité. C'est pourquoi l'entendement de Dieu est la région des vérités éternelles ou des idées dont elles dépendent, et sans lui, il n'y aurait rien de réel dans la possibilité, et non-seulement rien d'existant, mais rien de possible. » (Monad., n. 43.)

Fénelon dit aussi :

« Dieu voit une infinité de degrés de perfection en lui, qui sont la règle et le modèle d'une infinité de natures possibles, qu'il est libre de tirer du néant. Ces degrés n'ont rien de réellement distingué entre eux; mais nous les appelons degrés, parce qu'il faut bien parler comme on peut, et que l'homme fini et grossier bégaye toujours, quand il parle de l'être infini et infiniment simple. Celui qui existe souverainement et infiniment peut, par son existence infinie, faire exister ce qui n'existe pas... Cet être, qui est infiniment, voit, en montant jusqu'à l'infini, tous les divers degrés auxquels il peut communiquer l'être. Chaque degré de communication possible constitue une essence possible, qui répond à ce degré d'être qui est en Dieu indivisible avec tous les autres. Ces degrés infinis, qui sont indivisibles en lui, peuvent se diviser à l'infini dans les créatures, pour faire une infinie variété d'espèces. Chaque espèce sera bornée dans un degré d'être correspondant à ces degrés infinis et indivisibles que Dieu connaît en lui.

Ces degrés, que Dieu voit distinctement en

(1080) Dicendum quod idea a Platone ponentur principia cognitionis rerum et generationis ipsarum : ad utrumque se habet idea prout in mente divina ponitur. Et secundum quod est principium actionis rerum exemplar dici potest, et ad practicam cognitionem pertinet : secundum autem quod est principium cognoscitivum, proprie dicitur ratio, et potest etiam ad scientiam speculativam pertinere. Secundum ergo quod exemplar est, secundum hoc se habet ad omnia quæ a Deo fiunt secundum aliquod tempus; secundum vero quod principium cognoscitivum est, se habet ad omnia quæ cognoscuntur a Deo etiamsi nullo tempore liant; et ad omnia quæ a Deo cognoscuntur secundum propriam rationem, secundum quod cognoscuntur ab ipso per modum speculationis. (Q. 15, a. 5. c.)

(1081) Sic igitur cum essentia Dei habeat in se quidquid perfectionis habet essentia ejusque rei alterius et amplius, Deus in seipso potest omnia propria cognitione cognoscere. Propria enim natura consistit quod per alium modum divinam partici-

ationem participat. (Q. 14. ab. c.)

(1082) Veritas euntiabilium non est aliud quam veritas intellectus : euntiabilis enim est in intellectu, et est in voce. Secundum autem quod est in intellectu, habet per se veritatem : sed secundum quod est in voce, dicitur verum euntiabile ; secundum quod significat aliquam veritatem intellectus non propter aliquam veritatem in euntiabili existentem sicut in subjecto... Res denominatur vera a veritate intellectus. Unde si nullus intellectus esset æternus, nulla veritas esset æterna. Sed quia solus intellectus divinus est æternus, in ipso solo veritas æternitatem habet. Nec propter hoc sequitur quod aliquid aliud sit æternus quam Deus, quia veritas intellectus divini est ipse Deus. (Q. 16, a. 7. c.)

(1085) Quodlibet universale dicitur esse ubique et semper... Sed ex hoc non sequitur ea esse æterna nisi in intellectu, si quis est æternus. (Q. 16, a. 2.) V. DWORKI, loc. cit.; SUREZ, Metaphys. disp. 1. 51, sect. 15, § 46.

*lui-même, et qu'il voit éternellement de la même manière, parce qu'ils sont immuables, sont les modèles fixes de tout ce qu'il peut faire hors de lui. Voilà la source des vrais universaux, des genres, des différences et des espèces, et voilà en même temps les modèles immuables des ouvrages de Dieu, qui sont les idées que nous consultons pour être raisonnables. (De l'Exist. de Dieu, 1<sup>re</sup> part., ch. 4, p. 203, 206.)*

Non-seulement ces autorités sont importantes, mais les raisonnements sur lesquels elles reposent, et que contiennent les passages que nous avons cités, nous paraissent sans réplique. Dieu connaît toutes les essences dans son essence, autrement il faudrait dire ou que sa science est incomplète, ou bien qu'il doit une partie de cette science à un autre qu'à lui-même. Ne serait-ce pas le rendre dépendant? Et quel serait donc cet être à qui Dieu devrait le perfectionnement de son intelligence?

III. Il nous reste à montrer que les idées divines elles-mêmes nous sont communiquées, qu'elles sont la lumière qui éclaire nos intelligences, la loi qui la dirige et la vérité que nous pensons.

Nous marchions, tout à l'heure, d'un pas ferme et assuré, à la suite de saint Augustin, de saint Thomas et de presque tous les théologiens et tous les philosophes catholiques. Mais ici la voie se bifurque; les uns se dirigent d'un côté, les autres de l'autre. Il faut prendre un parti et choisir entre les ontologistes et les psychologues, entre ceux qui enseignent que nous voyons directement la vérité qui est Dieu, et ceux qui enseignent que nous ne la voyons que par un intermédiaire, entre saint Augustin et saint Thomas.